
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE OPEN SOURCE “FATTORIA CE” 
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – BIENNIO 2018/2019 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 142 del 09/03/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che è in uso presso l’ATS Val Padana, sede territoriale di Mantova, un software per 
la gestione delle attività del Dipartimento Veterinario denominato “Fattoria CE”, prodotto dalla 
ditta StudioSoft Informatica s.r.l. e che tale software è stato reso disponibile dal 18/1/2018 in 
modalità Open Source da parte della ditta fornitrice; 
 
Considerato che con D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018” si sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive, né in attivazione, convenzioni Consip o Arca 
relative al servizio di manutenzione software Fattoria CE (Open source); 
 
Dato atto che il software open source è liberamente scaricabile da chiunque, ma per garantire 
la manutenzione ordinaria, evolutiva e normativa è comunque necessario avere un servizio di 
manutenzione che non può essere garantito dalle professionalità interne dell’ATS; 
 
Ritenuto di ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. n. 50/16 per la 
stipula di contratti sotto soglia mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici; 
 
Ritenuto altresì di ricorrere alla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs 
n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a disposizione 
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Dato atto che: 
- l’aggiudicazione avviene secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. 

b del D.Lgs n. 50/2016; 
- la base d’asta è pari a € 27.000,00 (IVA esclusa), stimata sulla base dei dati storici; 
- è stata richiesta la quotazione del costo di una giornata di formazione (almeno 7 ore) e il 

costo di un eventuale corso FAD (formazione a distanza); 
 

Considerato che in data 31/1/2018 è stata lanciata la procedura con scadenza alle ore 18.00 
del 15/2/2018 invitando tutte le ditte iscritte nella categoria merceologica “Servizi per 
l’information & comunication technology” con sede in Lombardia e precisamente n.  810, come 
da documentazione agli atti; 
 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA la seguente 
offerta: 

 RAGIONE SOCIALE DATA 
OFFERTA 

Importo 
OFFERTA 

Sconto % 

1 StudioSoft Informatica Srl 15/2/2018 € 26.000,00 3,70 

- costo di una giornata di formazione (almeno 7 ore) € 600,00 + IVA; 
- costo di un eventuale corso FAD (formazione a distanza) € 2.000,00 + IVA più eventuali 

costi per l’attività di tutoraggio (dipendenti dal numero di edizioni e dalla durata della 
pubblicazione del corso); 

 
Considerato che l’offerta è congrua a quanto richiesto e quantificato l’onere (IVA esclusa) come 
segue: 
-   € 26.000,00 per canone di manutenzione biennale 2018/2019; 
-   €   6.000,00 per n. 10 giornate di formazione a consumo nel corso del biennio 2018/2019; 
-   €   2.000,00 per eventuale corso FAD; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di assistenza e 

manutenzione software “FATTORIA CE” (Open Source), alla ditta StudioSoft Informatica 
Srl di Milano (CIG 7368234B0A) per il periodo 1/1/2018 – 31/12/2019; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo stimato derivante dal presente provvedimento è 
quantificato in € 41.480,00 IVA 22% inclusa e viene imputato al Bilancio Sanitario di questa 
Agenzia come segue: 
- canone 2018 € 15.860,00 c.c. 706140210 
- canone 2019 € 15.860,00 c.c. 706140210 
- n. 10 giornate di formazione a consumo o eventuale corso FAD da utilizzare nel corso di 
validità del contratto 1/1/2018 – 31/12/2019 per un importo presunto di € 9.760,00 c.c. 
705125010; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

il Responsabile dell’ U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

	
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


